
PREFEITURA DE

PASSAGEM FRANCA
Mais trabalho, novas conquistas

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 001.2308/2021

TOMADA DE PREÇOS N." 004/2021
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA; 25/10/2021

HORÁRIO: 09:00 H

,-MAP. M Passagem
FolhaN°. U Ao
Processo If

Assinatura:

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES
DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS N° 004/2021

Aos vinte e cinco dias do mês outubro do ano de dois mil e vinte e um, na sede da Prefeitura Municipal de
Passagem Franca-MA, situada à Praça. Presidente Médici, n.° 503-Centro, nesta cidade de Passagem
Franca-MA, Estado do Maranhão, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação instituída pela Portaria n°
001/2021, de 05 de janeiro de 2021, sob a Presidência do Senhor Rualyson da Silva Barbalho, com a
presença dos demais membros, Pedro Romeu Silveira Reis e Ronny Santos Lima, para recebimento dos
envelopes de Habilitação e Propostas da Tomada de Preços 004/2021, com a finalidade de Contratação de
empresa especializada em pavimentação asfáltica em vias urbanas de Passagem Franca - MA, conforme
descrito no Ato convocatório. Aberta a sessão, foi verificada as presenças das empresas: I. S. GUIMARÃES
& CIA LIDA, CNPJ: 08.805.639/0001-56, representada pela senhora Kamilia Lustosa Bras, portadora do
CPF: 051.902.093-69, credenciada como ME e SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI, CNPJ:
12.026.916/0001-08, representada pela senhor Sebastião Alves dos Reis, portador do CPF n° 038.368.153-
70, se declarou EPP, mas não comprovou a situação de EPP. Em seguida foram rubricados os envelopes
pelos licitantes presentes e Comissão. Ato seguinte foi aberto o envelope de Habilitação das empresas
presentes, onde os mesmos foram analisados pela comissão, e pelos licitantes presentes, devidamente
rubricados e enumerados, após a análise dos documentos de habilitação das empresas presentes, a
comissão deliberou inabilitar a empresa SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI, pois a mesma deixou de
atender as exigências do item 7.2.3. alínea "b" e habilitar a empresa licitante I. S. GUIMARÃES &CIA LTDA.
Continuando os trabalhos, o presidente perguntou aos representantes das empresas licitantes presentes, se
teriam alguma alegação ou manifestação a respeito da documentação analisada pelos mesmos, e também se
teriam intenção de interpor recursos contra os atos praticados pela comissão durante o julgamento da
habilitação, os mesmo responderam negativamente. Em seguida foi dado prosseguimento com a abertura do
envelope n° 02 "propostas de preços" da empresa licitante habilitada. Após a abertura, a comissão analisou
os conteúdos da proposta apresentada, registrando o seguinte valor global: I. S. GUIMARÃES &CIA LTDA,
com valor global de R$ 522.287,66 (quinhentos e vinte e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e
seis centavos). Em seguida passou para as licitantes presentes fazerem suas análises e possíveis alegações.
Após a análise, o Presidente perguntou aos representantes presentes se os mesmos teriam alegações,
contestações ou observações a fazerem, e os mesmos responderam negativamente. Continuando, a
comissão informou que as propostas seriam repassadas ao responsável técnico pelo projeto básico, para que
emita, parecer sobre a proposta apresentada, juntamente com a planilhas de preço, composição de custos e
demais informações. A nova sessão para continuação do certame, será dia 27/10/2021 às 09:00 horas. Nada
mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Ronny Santos Lima,
Secretário, lavrei a presente ata que, datada, lida e achada conforme, assino, após ser assinada pelo
Presidente, Membro e pelos licitantes presentes se assim acharem conforme. Em qualquer erro ortográfico, o
mesmo não invalidará a presente Ata. Passagem Franca - MA, 25 de outubro de 2021.

Rualysôríaa Siíva Barbalho
Presidente da CPL

I. S. GUIMARÃES & CIA LTDA

Kamilia Lustosa Bras

_ Ica—
Ronny Santos Lima
Secretario da CPL

sebastião alves DOSTREIS EIRELI
Sebastião Alves dos Reis

Pça. Presidente Médici, n.° 503 —Centro CEP. 65.680-000
Telefax: (99) 3558-1212 e-mail: Dmnassagenifrancaíg).bol.coiii.br

CNPJ. 10.438.570-0001-11

vM.
Pedro Rí)m^ Silveira Reis

Membro da CPL


